MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 5/2024 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

Convocação para Banca de Heteroidentificação de estudantes inscritos nas vagas para pretos, pardos e
indígenas do  Edital 5/2024 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES OU EGRESSOS DO ENSINO
MÉDIO PARA FREQUENTAREM CURSO DE FORMAÇÃO ESTUDANTIL, COM FOCO NA INCLUSÃO

SOCIAL, COM O OBJETIVO DE PREPARAR PARA OS EXAMES DE INGRESSO NO ENSINO SUPERIOR,
PARCERIA ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB) E O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ):

“CURSO PREPARATÓRIO PARA O ENEM - AVANÇAR E VENCER COM CIDADANIA”

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
N.º 835, de 31 de julho de 2023, publicada no DOU de 02 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a Convocação de estudantes inscritos para as vagas destinadas a candidatos pretos, pardos e
indígenas, consoante o Resultado Final do Edital 5/2024 - PREX/RIFB/IFBRASILIA, conforme disposto a seguir:

1. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PPI PARA O CAMPUS GAMA

1.1. Os dez (10) primeiros candidatos classificados nas vagas para pretos, pardos e indígenas do Curso Preparatório para o
Enem do Campus Gama/IFB deverão comparecer presencialmente ao referido Campus no dia 16/05/2024, quinta-feira, a

partir das 14h30min até às 17h, onde serão atendidos por ordem de chegada, para se submeterem à banca de
heteroidentificação do processo seletivo para o Curso Preparatório para o Enem do IFB.

1.2. O campus está localizado no Lote 01, Rodovia DF 480, Setor de Múltiplas Atividades, Gama/DF, CEP: 72429-005.

2. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PPI PARA O CAMPUS SAMAMBAIA

1.1. Os dez (10) primeiros candidatos classificados nas vagas para pretos, pardos e indígenas do Curso Preparatório para o
Enem do Campus Samambaia/IFB deverão comparecer presencialmente à sala de reuniões da CDPD do referido Campus,
no dia 15/05/2024, quarta-feira, a partir das 14h até às 17h, onde serão atendidos  por ordem de chegada, para se
submeterem à banca de heteroidentificação do processo seletivo para o Curso Preparatório para o Enem do IFB.

1.2. O campus está localizado no Lote 01, Rodovia DF 460,  Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Samambaia/ DF,
CEP: 72.304-300.

(Documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREXPRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 14/05/2024 10:55:56.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 14/05/2024. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541561
fc202a32e8

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154